
Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ATO No- 10.154, DE 6 DE JULHO DE 2017

Processo nº 53500.017618/2016-18.
Expede autorização ao MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-

NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES (MCTIC),
CNPJ/MF nº 01.263.896/0005-98, para explorar o Serviço Limitado
Privado, de interesse restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, em âmbito nacional e internacional, para a captação e
transmissão de Dados Científicos relacionados à Exploração da Terra
por Satélite, Auxílio à Meteorologia, Meteorologia por Satélite, Ope-
ração Espacial e Pesquisa Espacial, e tendo como área de prestação
de serviço todo o território nacional.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO No- 10.313, DE 13 DE JULHO DE 2017

Processo nº 53500.064491/2017-07.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à ABRIL

RADIODIFUSAO S/A, CNPJ 03.555.171/0001-75, executante do
Serviço de Retransmissão de Televisão, utilizando tecnologia digital,
na localidade de Salvador/BA.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATOS DE 17 DE JULHO DE 2017

No- 10369 - Autoriza BRAZUCAH PRODUCOES CULTURAIS LT-
DA - ME, CNPJ nº 05.357.127/0001-86, a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de
Pontal/SP, no período de 19/07/2017 a 20/07/2017.

No- 10370 - Autoriza BRAZUCAH PRODUCOES CULTURAIS LT-
DA - ME, CNPJ nº 05.357.127/0001-86, a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de
Guaíra/SP, no período de 22/07/2017 a 23/07/2017.

No- 10371 - Autoriza BRAZUCAH PRODUCOES CULTURAIS LT-
DA - ME, CNPJ nº 05.357.127/0001-86, a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de
Guarujá/SP, no período de 28/07/2017 a 29/07/2017.

No- 10372 - Processo nº 53500.063420/2017-89.
Autoriza FACULDADES CATOLICAS, CNPJ nº

33.555.921/0001-70, a realizar operação temporária de equipamentos
de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Janeiro/RJ, no pe-
ríodo de 21/07/2017 a 31/08/2017.

No- 10373 - Autoriza BRAZUCAH PRODUCOES CULTURAIS LT-
DA - ME, CNPJ nº 05.357.127/0001-86, a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de
Penápolis/SP, no período de 12/08/2017 a 13/08/2017.

No- 10374 - Autoriza BRAZUCAH PRODUCOES CULTURAIS LT-
DA - ME, CNPJ nº 05.357.127/0001-86, a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de
Pederneiras/SP, no período de 09/08/2017 a 10/08/2017.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL

COORDENAÇÃO-GERAL PÓS DE OUTORGAS

DESPACHO DO COORDENADOR-GERAL
Em 13 de julho de 2017

N o- 1.080-SEI - O COORDENADOR-GERAL DE PÓS-OU-
TORGAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no Anexo III, art. 77, § 4º, inciso III, da Portaria n.°
1.729, de 31 de março de 2017, e considerando o que consta
no processo n.º 01250.038266/2017-01, resolve aprovar o lo-
cal de instalação da estação e a utilização dos equipamentos,
da RÁDIO DIFUSORA DE PONTA GROSSA LTDA, per-
missionária do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada no município de PONTA GROSSA/PR, utilizando o
canal n.º 290 (duzentos e noventa), classe B1, nos termos da
Nota Técnica n.º 15033/2017/SEI-MCTIC.

ALTAIR DE SANTANA PEREIRA

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA,
COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

PORTARIA No- 3.315-SEI, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMU-
NITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO
EDUCATIVA, COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 76,parágrafo 6°, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
aprovado pela Portaria nº 1729, de 31 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de abril de 2017
e considerando o Processo Administrativo nº
01250.017175/2017-23, resolve:
Art. 1o Autorizar a Associação Comunitária Evangelistana, a trans-
ferir o local de instalação do sistema irradiante da Rua Marechal
Floriano, N°86 - Centro para a Rua Padre Café, N°410 - Estrela
Dalva, na localidade de São João Evangelista / MG. A entidade foi
autorizada pela Portaria de Autorização n° 1156/2010 publicada no
Diário Oficial da União em 29 de Novembro de 2010, a executar o
Serviço de Radiodifusão Comunitária. O referido ato de autorização
foi deliberado pelo Congresso Nacional, conforme Decreto Legis-
lativo nº 100/2016, publicado no Diário Oficial da União em 06 de
Abril de 2016, conforme consta nos autos do Processo de Autorização
n° 53000.013891/2014.
Parágrafo único. O sistema irradiante da estação transmissora da
entidade, em razão do disposto no caput, localizar-se-á nas coor-
denadas geográficas com latitude em 18°32'18"S e longitude
4 2 ° 4 5 ' 4 7 " W.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INALDA CELINA MADIO

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA No- 234, DE 17 DE JULHO DE 2017

Estabelece as metas globais e as metas intermediárias de desempenho institucional para o oitavo ciclo de avaliação para efeito de pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade
Cultural - GDAC, no Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, em conformidade com a Portaria nº 1.878, de 15 de setembro de 2016, no uso das atribuições que lhe confere o art. 20 do Decreto nº 6.845,
de 7 de maio de 2009, e tendo em vista o disposto na Lei n° 11.233, de 22 de dezembro de 2005, resolve:

Art. 1º Fixar as metas globais (G) e as metas intermediárias (I) para avaliação da Gratificação de Desempenho de Atividade Cultural - GDAC, no Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, conforme Anexo I,
para o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2017, em consonância com o disposto no art. 5°, § 1°, inciso I, do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010 e na Portaria Ibram nº 317, de 12 de setembro de
2012.

Art. 2º Os Departamentos e Museus, a partir do monitoramento dos indicadores, poderão propor revisão das metas sob suas responsabilidades.
§1º Fica estabelecido o período de revisão das metas de 16 a 31 de outubro de 2017.
§2º A revisão deverá ser motivada e justificada, com posterior aprovação do Presidente do Ibram.
Art. 3° O prazo de apuração dos resultados das metas globais e as metas intermediárias até 31 janeiro de 2018.

MARCELO MATTOS ARAUJO

ANEXO I

Indicador Meta Fórmula de Cálculo Fonte de informação Peso Ti p o
Realização do 7º Fórum Nacional de Museus 7° Fórum Nacional de Museus realizado em 2017 Total de evento realizado Memorando da Secretária Executiva 7°

Fórum
30 G

Índice de Execução das Ações Orçamentárias Discricionárias no
exercício 2017

80% de execução do limite de despesas discricionárias no exercício
2017

Total de recursos executado nas ações orçamentárias discricionárias em
2017/ Total de recursos disponibilizados para as ações orçamentárias
discricionárias em 2017

Relatório COFIP/DPGI 30 G

Índice de atendimento à destinação de bens culturais tratados pela
Lei nº 12.840

Atendimento de 100% das notificações recebidas até 30 de novem-
bro de 2017 da Receita Federal do Brasil e outros Órgãos da Ad-
ministração Pública Federal, para manifestação quanto ao interesse
de bens apreendidos em controle aduaneiro ou fiscal, dação em pa-
gamento de dívida e abandono

Número de notificações atendidas em 2017/Número de notificações re-
cebidas em 2017

Memorando CAMUS/DPMUS 15 G

GABINETE DO MINISTRO

INSTRUÇÃO NORMATIVA No- 3, DE 17 DE JULHO DE 2017

Altera a Instrução Normativa nº 3, de 07 de

julho de 2015, publicada no DOU de 08 de

julho de 2015.

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, INTERINO,

no uso da atribuição prevista no inciso II do parágrafo único do art.

87 da Constituição Federal e com base no disposto no inciso III do

art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016 e no artigo 34

do Decreto nº 8.469, de 22 de junho de 2015 resolve:

Art. 1º O art. 5º da Instrução Normativa nº 3, de 7 de julho

de 2015 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5º - O pedido de habilitação de associação que desejar

realizar atividade de cobrança da mesma natureza da que já é exe-

cutada por outras associações só será concedido se o número de seus

associados ou de suas obras administradas corresponder no mínimo a

0,5% (meio por cento) do total relativo às associações já habilitadas,

consideradas as diferentes categorias e modalidades de utilização das

obras intelectuais administradas, nos termos do Art. 7º e 29 da Lei nº

9.610, de 1998.

§1º No caso das associações previstas no Art. 99 da Lei nº

9.610, de 1998, que desejarem exercer atividade de cobrança, o pe-

dido de habilitação só será concedido àquela que possuir titulares de

direitos e repertório, de interpretações ou execuções e de fonogramas

que gerem distribuição equivalente a 0,5% (meio por cento) da dis-

tribuição do Escritório Central de Arrecadação e Distribuição, apu-

rada no exercício anterior, a ser verificada no processo administrativo

de apresentação anual de documentos de que dispõe o art. 14, I do

Decreto 8469/15.

§2º Para o cálculo dos percentuais dispostos no parágrafo

anterior não serão considerados os valores da distribuição destinados

às associações estrangeiras comprovadamente representadas no Brasil

por associações nacionais". (NR)

Art. 2º. O inciso III, do art. 16 da Instrução Normativa nº 3,

de 7 de julho de 2015 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.

16..............................................................................................................

III - emissão de parecer pela Diretoria de Direitos Inte-

lectuais;"(NR)

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de

sua publicação.

JOÃO BATISTA MORAES DE ANDRADE


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-18T00:26:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




